His autem similia protulerat in litteris encyclicis “Fidei Donum” — “De Catholicarum Missionum conditionibus praesertim in Africa” diei XXI Aprilis A.D. 1957 occasione sumpta exhortandi singulos catholicorum ad studium promovendum sacrarum Missionum: “Nihil ab Iesu Christi Ecclesia tam alienum est quam divisio; nihil ejus vitae tam obest, quam si ejus membra vel in segregem solitudinem diffugiant, vel in se ipsi plus aequo convertantur, vel denique quomodocumque privatas proprii coetus utilitates unice current; haec studia sane efficiunt ut peculiaris quedam christiana sodalitas, quaecumque sit, introrsus se colligat. “Omnium nationum, omnium populorum, aequo ac singulorum hominum parens,” nostra nempe sancta Mater Ecclesia, “nusquam terrarum extranea est; ipsamet vivit aut saltem natura sua in omnibus populis vivere debet.” (AAS. XXXVIII, 1946, p. 18.)

Immo vero in Sermone habito coram Emmis, DD. PP. Cardinalibus et Excmis. DD. Episcopis ac Romane curiae Praelatis 24a, Decembbris 1945 explicans characterem internationalem futurae creationis Cardinalium, proclamabat: “La Chiesa cattolica, di cui l’Urbe é il centro, é soprnazionale per la sua stessa

essenza. Ciò ha un duplice senso, uno negativo ed uno positivo. La Chiesa è madre, *Sancta Mater Ecclesia*, una vera madre, la madre di tutte le nazioni e di tutti i popoli, non meno che di tutti i singoli uomini, e precisamente perché madre, non appartiene né può appartenere esclusivamente a questo o a quel popolo, e neanche ad un popolo più e ad un altro meno, ma a tutti egualmente. È madre, e quindi non è né può essere straniera in alcun luogo; essa vive o al meno per la sua natura deve vivere, in tutti i popoli. Inoltre, mentre la madre, col suo sposo e i suoi figli, forma una famiglia, la Chiesa, in virtù di una unione incomparabilmente più stretta, constituisce, più e meglio che una famiglia, il corpo mistico de Cristo. La Chiesa è dunque soprnazionale, perché è in tutti indivisibile e universale." (AAS. 1946, p. 18.)¹

Ecclesia igitur omnium Mater est et singularum nationum cives.

Ita Romanus Pontifex solutionem dedit problemati maximo quod hodie Ecclesiam exagitat, in his praecipue partibus Orientis, non modo ex externorum inimicorum impetu, sed etiam ex interna pariter Dei ministrorum vacillatione.

* * *

FACTA propterea inspiciamus ut doctrinam Pastoris et Magistri intelligamus.

Igitur Ecclesia vivit et vivere tenetur in nationibus diversis integra, visibilis, in persona agens, non modo morali, sed et humana reali et juridica ministrorum suorum, qui et orti sunt in aliis saepe nationibus et harum adhuc civiles subditi manent.

Praeterea, assumptio civilis subjectionis nationi cui missarius adscribitur, de facto, aut non est ut in pluribus possibilis

¹ Quod ita vertimus:

"Ecclesia Catholica, cuius Urbs est centrum, est ipsa essentia sua supra-nationalis. Quod quidem duplēcē habet sensum alterū negativū alterū possitivū. Ecclesia est mater, SANCTA MATER ECCLESIA, mater quidem vera, mater omnium nationum populorumque, non minus ac hominum singulorum; ideoque, mater cum sit, nec pertinet neque pertinere potest exclusive huic alterī populo, immo vero neque melius genti huic et minus alteri, sed aeque pertinet singulis. Mater est, idcirco extranea esse nequit alicubi; sed vivit, aut vivere debet natura sua ubicumque terrarum. Immo vero, dum mater et vir suus simul cum filiis familiam constituent quandam, Ecclesia revera, propter unionem perquam strictiorē, constituit aliquid familia melius, corpus scilicet mysticum Christi. Ecclesia igitur est supra-nationalis, quia est in omnibus indivisibilis et universalis."

juxta harum nationum leges, aut non est utilis nec practica Ecclesiae et missionariis ipsis, cum "nationalitas" ita suscepta, vel suspecta fraudis habeatur a non catholicis, vel minoris fiat ab auctoritatibus nativis.

Exinde missionarius, ut Ecclesia vivat, re vera ipse vivit homo cives extraneus tanquam minister divinus civium naturalium pro horum pleno et legitimo exercitio vitae religiosae.

En propterea jurium complicationis ac simul indebitae animositatis origo.

* * *

FUNDAMENTA juris Ecclesiae ad vitam in singulis nationibus nunc consideranda sunt.

a) **Missio Divina** a Domino data, cum dixit: "Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis. Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem soeculi" (Mat. XXVII 18, 20), est primum fundamentum. Namque Creator omnium rerum et jurium, totius humanitatis et singulorum hominum et cuiuslibet societatis vel consociationis humane legitimae Dominus, *suo supremo utens dominio*, Ecclesiae imposuit officium praedicandi ubicumque Universi; ergo et Eidem correlativum jus contulit ibidem agendi et vivendi.

Attamen circa hanc missionem considerare nos oportet, quod jus sequitur missionem divinam susceptam modo stricto; ita ut jus habeat quis quia a Christo, modo quidem ab Ipso Redemptore stabilito, mittitur. Unde sequitur quod: "Nec quisquam assumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo, tanquam Aaron." (Heb. V 4), quia ut dicit Dominus: "Non vos me elegistis, sed ego elegi vos et posui vos ut eatis et fructum afferratis et fructus vester maneat" (Joan, XV 16). — Verum e contra pariter sequitur quod qui missionem habeant receptam nequeant rejici aut eorum actio obstrui quomodocumque, dicente etiam Domino: "Qui vos audit me audit; et que vos spernit me spernit. Qui autem me spernit spernit Eum qui misit Me." (Luc. X, 16.)

Igitur jus Ecclesiae est stricte supernaturale, supranationale et proprie Dei ipsius, ut sit et agat in qualibet parte universi quem Deus creavit et redemit.

b) **Naturale officium et jus hominis suscipiendi veritatem, divinam quae revera veritas est, et vitam juxta eam recte disponendi est aliud fundamentum.²**

Homo namque quilibet et cujuscumque nationis cives tenetur Deum cognoscere et servire. Cum igitur ipse nescit aut non valet agere divina sine ministro, minister illi adsistens, sive concives sit sive extraneus, debet illi praesto adesse jure naturali humanitatis. Unitas namque naturalis totius humanitatis, quae consistit in eo quod homo vitam suam rationalem exerceat, praecedit et praevalet distinctioni nationum inductae tantum ut homines melius, juxta individuales characteres, regantur.

Igitur missionarius verus verae religionis jure naturali humanitatis est, durante munere et vi ipsius, cives susceptus cujuscumque nationis. Unde et Romanus Pontifex in allocutione supre citata statuit: "De ciò apparisce che era ed è un sacrilego attentato contra il *totus Christus*, il Cristo nella sua integrita, e in pari tempo un colpo nefasto contro la unitá del genere humano, ogni qualvolta si è tentato e si tenta di far la Chiesa

² Cf. STI. THOMAE AQUINATIS, O.P., *Sum. Contra Gentile*:

"Finem autem ultimum unaquaque res per suam consequitur actionem, quam oportet dirigi ab eo qui principia rebus dedit per quae agunt. Necesse est igitur ut Deus, qui est in se naturaliter perfectus et omnibus entibus ex sua potestate esse largitur, omnium entium rector existat, a nullo utique directus; neque est aliquid quod ab ejus regimine excusetur, sicut nec est aliquid quod ab ipso esse non sortiatur. Est igitur, sicut perfectus in essendo et causando, ita etiam et in regendo perfectus. Hujus vero regiminis effectus in diversis appetet diversimode secundum differentiam naturarum.

Quaedam namque sic a Deo producta sunt ut, intellectum habentia, ejus similitudinem gerant et imaginem repraesentent; unde et ipsa non solum sunt directa, sed et se ipsa dirigentia secundum proprias actiones in debitum finem; quae, si in sua directione regimini divino subdantur, ad ultimum finem consequendum ex divino regimine admittuntur; repelluntur autem, si secus in sua directione processerint." (Lib. III, Cap. I Prooemium)

"Sicut enim amationis naturalis principum est visio, quae est per oculum corporalem, ita etiam dilectionis spiritualis initium esse oportet visionem intelligibilem diligibilis spiritualis. Visio autem illius intelligibilis spiritualis, quod est Deus, in praesenti haberi non potest a nobis nisi per fidem, eo quod naturalem rationem excedit; et praeceps secundum quod in ejus fruitione nostra beatitudo consistit. Igitur ex lege divina in fidem rectam inducimur. — Item: Lex divina ad hoc ordinat hominem ut sit totaliter subditus Deo. Sed, sicut homo subditur Deo amando, quantum ad voluntatem, ita subditur Deo credendo, quantum ad intellectum; non autem credendo aliquid falsum, quia a Deo, qui est veritas, nullum falsum homini proponi potest; unde qui credit aliquid falsum non credit Deo. Ex lege igitur divina ordinantur homines ad fidem rectam." (Id., ib., ca. CXVIII)

quasi prigioniera e schiava di questo o di quel popolo particolare, di confinarla negli angusti limiti di una nazione, od anche di metternela al bando." (AAS. 1946, p. 19.)³

c) **Nationum distinctio est et fundamentum tertium.**

Cum enim Ecclesia in sua substantiali constitutione, et simul in suis visibilibus actibus et ministris debeat "omni creaturae" extendi, et nationes sint jam de facto in organica unitate et sociali juxta legem et rectos usus constitutae, Ecclesia et nationes debent insimul convenire et cooperare ut, salva utriusque natura, Deo a singulis civibus debitus cultus exhibeatur, modo quidem aptiori, cum de divinis agatur, Ecclesia divinitus dirigente et Natione humanitus promovente. Inde et fideles Christi exhortabantur ab Apostolo: "Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Ideo enim et tributa praestatis; ministri enim Dei sunt, in hoc ipso servientes. Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; cui timorem, timorem; cui honorem, honorem, honorem" (Rom. XIII 5-7). Quod commentans Sanctus Thomas ait: "Hoc autem ideo aequum est, qui sicut reges sollicitudinem habent de bono publico in bonis temporalibus, ita ministri Dei in spiritualibus: et sic per hoc quod Deo in spiritualibus ministrant, recompensant regi quod pro eorum pace labarat." (In hunc. I, Lect. I.)

* * *

CONSECTARIA quae ex praehabitis sequuntur hae sunt:

1. Ecclesia Catholica habet jus civitatis in singulis nationibus jure divino et unitatis humanitatis naturali.
2. Ministri Ecclesiae, cujuscumque civitatis humanae sint, durante ministerio et vi ejusdem sunt civis nationis in qua degunt, et non tantum hospites sive acceptati sive tolerati. Et in hoc quidem sensu debet accipi, maxime a fidelibus et Ecclesiae Pastoribus, nomenclatura usualis in jure internationali "inmigrantum," "residentium," "transeuntium," "permanentium" etc. cum de ministris Ecclesiae et missionariis dicuntur.

³ Quod vertamus oportet:

"Unde patet quod erit, et est, sacrilegum conamen contra TOTUM CHRISTUM, contra Christum scilicet in perfecta integritate Ejus, et simul *lethalē vulnus* inflictum unitati generis humani, quandocumque Ecclesia subjiciatur vel seipsum subjicere cogatur servituti cujuscumque populi, aut concludatur intra fines angustos cujuscumque nationis, immo vero aut Ipsa vel assecula dicatur cujuscumque."

3. Ministri Ecclesiae omnes, cives et extranei, tenentur ad observantiam omnium legum et ad conversationis monae prosequendos usus legitimos.
4. Ministri Ecclesiae omnes, cives et extranei, tenentur pariter ad amorem et laborem erga nationem ubi munus ecclesiasticum exercent, et quidem vi praecepti Decalogi de honorandis parentibus, eadem prorsus ratione ac cives alii.
5. Ministri omnes Ecclesiae, cives et extranei, tenentur pariter obligatione erga Universalem Ecclesiam et Deum et erga nationem in qua degunt ad perfectam Ecclesiae vitam ibidem constituendam.
6. Ministri omnes Ecclesiae, concives et extranei, habent jus ad protectionem ab auctoritatibus exhibendam omnibus his qui benefactores sunt civium et patriae.
7. Ministri omnes Ecclesiae, cives et extraei, habent jus ad liberum exercitium sui ministerii et vitae suae humane, necnon ad possessiones et facultates quae tum humanae conversationi tum suo ministerio sint necessariae.
8. Ecclesia habet jus ad plenum exercitium et manifestationem liberam suae vitae et constitutionis, et vi divinae missionis et vi legis naturae humanitatis universalis.
9. Nullus homo, sive sit cives nationis sive minister extraneus, habet jus ad sibi vindicandam vel retinendam dignitatem aut ministerium ecclesiasticum, neque ad exigenda jura ex iisdem promanantia, propter aliquam rationem territorialem, vel nationalem, vel aliter quam propter missionem divinam sibi a Romano Pontifice collatam.
10. Ecclesia et Status habent jus et obligationem conveniendi ea quae ad melius divinae missionis et cultus exercitium expediant.
11. Nationes unde ministri Ecclesiae desumpti sunt, habent, ex jure distinctionis nationum et servatae humanae civitatis in ministro, jus exigendi, normis quidem internationalibus servatis, protectionem humanis individuis, ministris scilicet ad ipsis oriundis, exhibendam.
12. Ministri extranei, qui sacrificia humana non modica sibi imposuerunt, ut bonum divinum pariter et humanum, nationibus sibi exteris impertirent, maximo honore et gratitudine publica simul et privata omnino sunt digni habendi.